[image: image1.png]

GO 060, Km 19, n° 3.184, Setor Laguna Park – Trindade – GO CEP: 75380-000

Fone/ Fax : 62-3506-9300 – Site: www.fug.edu.br  e-mail: secretaria@fug.edu.br

ADENDO AO EDITAL nº. 004/2020
A Supervisão Geral de Extensão da Faculdade União de
Goyazes, no uso de suas atribuições, torna aberto e público o

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE MONITORES BOLSISTAS E  VOLUNTÁRIOS
DA FACULDADE UNIÃO DE GOYAZES – OFERTA DE VAGAS
referente ao primeiro semestre de 2020, conforme descrito a seguir:

Considerando a necessidade de aperfeiçoar o acompanhamento e desempenho do corpo discente prevista nos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Graduação da Faculdade União de Goyazes;
Considerando o Regimento Interno da Faculdade União de Goyazes;

Considerando o Regulamento do Programa de Monitoria Bolsista e Voluntária da Faculdade União de Goyazes;

Considerando que o programa de monitoria integra as ações de apoio às atividades acadêmicas e de estímulo à permanência do educando, constituindo-se em experiência formativa vivenciada pelo discente, por meio do acompanhamento do docente responsável pela respectiva disciplina e a oportunidade de instituir um estímulo à produção e ao desempenho intelectual de seus alunos.
Considerando a necessidade de se acrescentar mais duas  disciplinas que ofertaram duas (03) vagas no total, que deverão se juntar às demais já publicadas no ofício nº 04, considere-se publicado o presente adendo, conforme descrito abaixo:
	Disciplina
	Nº vagas
	Ementa reduzida
	Professor Responsável

	Ciências Morfofuncionais I

(Músculo-Esquelética)

Demais Cursos
	02 vagas
	· Sistema esquelético;

· Sistema articular;

· Ligamentos e tendões;

· Sistema muscular.
	Flaviane Tavares Cintra Oliveira

	Bioquímica Metabólica
	01 vaga
	· Glicólise

· Ciclo de Krebs

· Cadeia Respiratória

· Glicogênese, Glicogenólise, gliconeogênese

· Beta oxidação de lipídios

· Síntese de lipídios

· Ciclo da ureia
	Poliana Ribeiro Santos

Prof. Valdemar Meira de Oliveira

Supervisor Geral de Extensão